O

## IN THEOPHRASTVM

ce, sub qua pendente sit uitæ uestigiū quasi calor. Eiusmodi uita est pars animalis producta ab aīa, quatenus uergit ad corpus producta in quam ab anima p rationes suas, tum uegetales, tum ét sensuales. Et ideo uidetur ipsa quoq; quodammodo rationes habere sensuq; & officiu uegetandi. Nō tamē dicédū est duas esse potétias sentiēdi circa eundē sentiēdi actū. Sed potetiā ipsam in anima implicatam explicari p uitam. Similiter rationē latente in anima explicari per speciē aliquādo in uita pfectā. hæc aut uita est illa, quæ dicitur terminus & actus et pfectio organici corporis potétiā uitam habétis. Deniq; in instrumēto sensus similitudo ad sensibile fit imperfecta. pfecta uero in uita. sensus at p rōnis productionē.

### PRISCIANI.

Nima igitur propterea dicitur rei sentiēdæ speciem possidere.  
a quia illius proferat rationē. nec ullo modo tanquā ab illa formam aliquā uel figuraionē uelut à sigillo suscipiens. Iudiciū enī & actio existit intrinsecus atq; uitalis. Ratio itaq; permanet intus et essentialis est animæ. Vita uero quæ cōplet animal, à rationibus quidē depédet essentialibus in suspensa. Secūdum uero extensionē quandam ad corpus ipsa subsistit. Et hæc quoq; sensualis est, & terminus pfectioq; aīalis. Quo circa in hac rei sentiēdæ similitudo pfectitur. in instrumēto aut est imperfecta, atq; cum a passione, miscetur & actiōe & passio quidē incidit ab externis. Actio uero procedit à uita. Itē species quidē in uita est aīalis. iudiciū uero cogitatioq; in ipso rōnis actu cōsistit.

Res externæ suo modo instrumentum sensus afficiunt materiali quadam affectione. Sed uita præsens affectionem hanc in speciem immateriale transfert per quam excitatur anima ad rationem proferendam congruam speciei. MARSILII. Caput.vi.

Er prolationē eiusmodi aīa rei sentiendæ se similē p̄fstat. po  
p test aut cōtrariis simul se facere similē per diuersa & rōnū pro-  
latiōnem. nō posset aut cōtrariis fieri similis si talis fieret patie-  
do. Rursū si anima una sui parte tāgeret calorē altera frigus. nō posset  
hæc duo iūicē cōparare, quō cōueniūt quō differant. oportet enī iudicē  
eūdē prorsus opposita cōparatu & abo cōprehēdere. Anīa igitur iūi  
duo quodā sui plura simul cōtrariaq; cōtingit. ē igitur iūiūdua. Nā hoc  
ipsū iūiūduū ad cognitionem sufficit. igitur & ad uitam.

### PRISCIANI.

q Vo igitur modo anima fit similis sentiēdis. nō quidem ex eo  
q̄ quicquam ab illis accipiat. sed quia secūdum rationē illo &  
agat

## DE ANIMA

agit, uidelicet per impressionem apparitionem ue quādam specierum exteriorum. quo rursum pacto anima pluribus simul atq; contrariis fit aliquando similis, profecto cōtraria simul pati non potest. Agere uero ualeat. sensus autem secundum actionem est atq; iudicium. Non autem secundum aliquam passionē. nam secundū rationem sensus efficitur. passio uero in instrumento locatur. Cum autem instrumentum sit corpus atq; partibile, nihil prohibet ipsum quoq; per differentes eius p̄tes plura simul contrariaq; habere. Iam uero ratio in quodam indiui duo differentia simul atq; contraria, quotcunq; sint comprehendens si militer agit. Quapropter & eorum diuersitatem recte dijudicat. quippe cum indiuiduo quodam plura contingat.

**Caput septimum.** species sensualis quæ fit in prima animalis uita, fit à ratione innata animæ tanquam à causa principali, fit & à uita, in qua est tanquam ab instrumento ad huius uero effectum occasionem præbet passio quādam à sensibili instrumentū sensus illatus.

### MARSILII.

**P**sa uis sentiendi non est in potentia formabili ad externa, sed ad suos actus circa externa edendos. Anima fit similis sentiendis, quatenus rationes eo & ex se promit in actū. Instrumentum uero sensus fit illis simile quatenus, & ut corpus ab eis afficitur. & ut uiuum agit aliquid eis congruum.

### PRISCIANI.

**V**ando igitur etiam Theophrastus ait sensum fieri similē sentiēdis. secundū species atq; rōnes absq; materia sic admittemus ut nō simpliciter ab externis species inferantur, sed à rōnibus intimis in uita secundum actū sensualem constituātur. Iam uero sensus quoniā ad externa porrigitur, illisq; fit similis, merito potentia quādam cognominatur tanquam actus actionēsue ferens in anima quidē secundum rōnis actum assimilatio fit sed in instrumento, tum secundū passionem illatam à re sensibili, tum simul secundum uitalem actum siue uiuificam actionem.

**Caput octauum.** instrumentum sensus quoniam est extensum potest alia quidem parte pati contrarium istud. Alia uero illud, sed hæc inter se conferre nequit. anima uero tanquam indiudua si simul à contrariis patiatur, patietur omnino per idem, quod est impossibile. Quando igitur contraria simul percipit non patitur ab eis, sed agit potius circa illa.

### MARSILII.

O ii

## IN THEOPHRASTVM

**n** Am ex generali ratione saporum promit rationem dulcis, si  
militer & amari, quando amarum & dulce linguam simul attingit & lingua tūc per diuersas partes patitur ab utroq; sensus interim per rationes differentes cōmuni ratione contentas circa utrumq; pariter agit.

**PRISCIANI.**

**q** Vonam igitur pacto instrumentum sensus ab amaro simul atq; dulci patitur. Non enim parte alia lingua, hoc forsan percipit. alia uero illud. Sed eadem & in auditu similiter accidit. si ergo distinguerelicit auditum, atq; etiam instrumentum gustus, siue lingua id sit. siue quidam in lingua spiritus. Certe cum eiusmodi instrumentum diuisibile sit, quia corpus est, fieri potest ut altera quidem parte hoc, altera uero illud similiter patiatur. quod perspicue patet in tactu. q alia parte calefieri, alia frigefieri simul potest. Similiter & spiritus sensu lis auditus, quandoquidem est diuidus. Ratio uero ut iam dictum est, tanquam indiuidua contraria simul agere minime prohibetur. Pati n secundum idem contraria est impossibile.

**p** Caput nonum. omnia sensibilia agunt aliquid in instrumentum sensus. sed calor, & frigus, & similes qualitates. Itē sapore, & similes, quae ualde materiales sunt passionem inferunt acriorem. forma uero, & figura & numerus, atque motus, tanquam res magis formales passionem afferunt leniorem.

**MARSILII.**

**p** Rātere a propria unus cuiusque sensus sensibilia manifesto- ra sensibus offeruntur ut color uisui, uox auditui, calor tactui atq; similia cōmunia uero occultius subrepūt atq; conse quēter ut figura, motusque &c. Sunt qui putent numerum atq; motum esse tam formales & à materia procul ut sensibus minime congruat ideoq; sola rationali cogitatione deprehendi. quando congrue ad hāc excitatur per sensum sicut & essentiam sensibilium cogitatione deprehendi, non sensu, sed cōmuni opinio est numerum atque motum non solum ad cogitationem, sed ad sensum etiam quodāmodo pertinere.

**PRISCIANI.**

**c** Alor quidem tanquam potentia naturalis agere potest aliqd in sensuum instrumētum. sed forma, figura, motus, numerus, quomodo possunt actione quadam sensum sibi similem reddere: dicemus profecto hāc quoq; habere in se aliquid efficax. Agere uero formalius, sed calorē cognatasq; huic qualitates agere (ut ita dixerim) corporalius. ideoq; acrius & passione quadam uehementiore. Dicere quoque

## DE ANIMA

quoque licet sensibilia uniuscuiusque sensus propria actionem inferre uehementiorem. communia uero remissiorem, hæc quidem ut proxima tanquam familiaria. Illa uero remotiora. Ac forsitan communia tanquam præstantiora, non eodem modo commensurata sunt sensu, sed enim simul sensibilia sunt etiam ipsa communia, neque solum rationali cogitatione nascuntur. At qui cogitatio hæc ad quædam ex sensibilibus reuocata ipsa secundum se cogitat, non dum uillo sensu comprehensa. ceu quando sensibilium essentiam, substantiamue exco-gitat. Sinautem tempus quoque & numerum sensus minime percipit hæc quoq; cogitatio rationalis agnoscet a sensibilibus rebus admonita.

Caput decimum. res externæ non reddunt sibi similem sensum. ac multo minus rationalem cogitationem. sed potentia sentiendi se facit similem per rationum suarum productionem. multoq; magis id ita cogitatio facit.

### MARSILII.

Icut ratio innata sensui excitatur ad præsentiam sensualium specierum sic ipsa tūc excitat potentiam cogitandi ad producendam rationem essentiæ sensibilium propter cognitionē qualitatum ad eam. quando qualitates eiusmodi percipiuntur a sensu.

### PRISCIANI.

Aeterum si secundum assimilationem quandam fit cognitio. quonam modo cogitatio a rebus non patiens sentiendis similis illis euadit? Sinautē patitur qualis huius est passio: sed profecto non secundum passionem (ut diximus) uel sensuale fit iudicium, nedum rationalis excogitatio. immo secundum actionem rationumque partum. Ratio quidem sensibilium promittur quando instrumenti passio in speciem iam perficitur siue desinit sensibili similem. Atque ita ratio talis sensibili coaptatur. Quod si ad conuenientia liquid proportione aliqua excitatur, nimirum ratio iudex sensibilium qualitatum uim animæ suscitat sensibilium essentiæ cognitricem familiariter sane propter familiaritatem quandam eiusmodi qualitatū ad essentiam ipsam a qua procedunt.

Caput undecimum. sensibilia communia non solum cogitatione, sed sensu etiam apprehenduntur. & id quidem consequenter. prima enim magisque propria cognoscuntur. quia propter maiorem cogni-

## IN THEOPHRASTVM

tio nem efficacius mouent.

MARSILII.

D e eundem sensum ptinet de oppositis iudicare ut auditum  
de uoce atq; silétio, si purum silentium sit, non sensus exterior percipit sed interior per memoriam uocis, aduertens se in uocis oppositum incidisse, ut plurimum uero silentium nō est purum. & tum quidem conatur auditus circa obiectum debilissimū & uix percipiens quicquam silétium dicitur deprehēdere, quasi deprehēdens quod ibi de uoce reliquum deest. Sensus rem congruam & amicam atque suauem iudicat, quando non innata cum aliquo cōgruit. Alienam uero cum dissidet dum interea instrumentū puerse mouetur.

PRISCIANI.

R oinde quoniam à propriis quidem sensibilibus primo magisque instrumentum pulsari solet. à communibus uero consequentem, atq; remissius, merito eadem conditione sensus quilibet sua percipere solet. Aspectus sane primo colorem percipit, consequente uero magnitudinem atque motum. Quam obrem uideri possunt communia spectare magis ad animam, & quasi secundum accidens à sensu cognosci. sed certe sicut dictum est commune hoc sensibile consequenter fit sensui notum, neque sola cogitatione comprehenditur. Queri præterea solet quomodo & oculus tenebrosa & auditus silentium deprehendat. Respondendum est non tam sentire, quam consentire, neque inniti figi que talibus aliquando sensum, sed ex eo qd in his actio inhibetur in ipso conatu sensum iudicare, quod deficit ipsis. Atque quod distans alienumq; est, deprehendere ex eo, quod ratio sibi innata huic minime congruat. Interea uero instrumentum sensus quodāmodo peruerse mouetur pp passionē à sensibili quodā illatā.

Caput duodecimū. cum anima sit domina corporis, ideoque substantia longe præstātor merito corpus huius gratia factū atq; dispositū. N ordine igitur prouidentiæ anima & prior est & prius distincta. quam corpus. nam corpustot accipit instrumenta, quot seruiāt animæ iam tot uires habenti. quam uires formales sūt & formaliter secundum speciem distinguuntur, qualis distincio à materia nō procedit. Vnus ergo sensus intimus unitatis suæ secunditatē in sensus se quinque deriuat. Quibus posterius quinque in corpore accommodata sunt instrumenta.

PRISCIANI.

Hactenus

## DE ANIMA

**h** Actenus de sensu cōmuniter sit tractatū. de singulis uero sensibus, ut de uisu, & auditu, cæterisq; illud in primis nobis distingendum. Non unum uidelicet (ut quidam putant) solū esse sensum, qui à participantibus in strumentis in differentes quodammodo species distinguatur. Non enim ipsa diuersitas instrumentorum præcedit uirium animæ differentias, nec aduires diuidendas auctoritatē habet. sed ipse sensus, & unus quidem est in seipso, & ex se in quinque discernitur ad sensibilia singula discernenda. Iam uero & ipsam sensuum discretionem instrumentorum quoque subsecuta differentia est congrue accommodata singulis, nam materialem instrumenū tale inque partitionem antecedit formalis ipsa, specialis uero partitio, diuersitasque inuentibus tanquam auctoritate freta maiore.

Caput decimum tertium. actus sentiendi non ita efficitur quasi, uel sensus naturaliter tangat sensibile, uel sensibile naturaliter formet sensū. sed ratione quadam ad modum spiritali. **MARSILII**

**n** Eque uisus emittit ex se naturale aliquid, & quasi corporeum quo uelut proboscide colorem tangat, neque ex colore efflit aliquid naturale quod imprimatur in uisu, neque rursum color re ipsa colorat aerem, aerque uisum. Species à materia separatae, quia à loco penitus absolute sunt, & à materiae limitibus sunt exclusae, ideo aliquid in omnia possunt agere, & ad quantumlibet spatium æquiter agere. species autem in materia & loco determinatae pro modo naturæ sunt, & ad aliquid tamē agunt, & usque ad certum spatium, similiterque patiendo suscipiunt. Sunt autem actiones naturalium plurimæ ipsius cōpositi, ut calefacere similesque & odore saporeque naturaliter nō nihil afficere. Sunt tamen præter has actiones quædam eiusmodi specierum, non tam cōpositis attributæ, quam speciebus, speciei uidelicet ipsius præstantiam proprietatemque peculiariter consequentes, quædem actiones quasi spiritales sunt, & longius protenduntur, quam actiones, quæ propriæ sunt cōpositi, & fiunt quandoque subito, usque tamen ad certum spatium, quia species in materia sunt, locoque continetur. Actiones eiusmodi non solum in anima sunt circa res agente, sed in speciebus quoque rerum ad animam quodammodo se porrigitibus in tali utiq; actione & passione fit sensus. Anima quidem cum sit forma uiuens & sensualis, agit circa illa, quæ sibi offeruntur uitaliter atq; sensualiter, & quia est in corpore usq; ad certum spatium operatur

**O** **iiii**

## IN THEOPHRASTVM

Species quoque rerum qua ratione sunt formæ formarum imagines diuinorum formaliter & quasi spiritualiter agunt in rem uidelicet formam potissimum atque spiritalem, scilicet in instrumentum sensus. id est in ipsum uiuentem. Atque actio talis proprie & proxime conducit ad sensum, sed addita huic actione animæ, quam pauloante dicebam. Actio uero cōpositi propria & materialis atque naturalis uel impedit, uel non conduit. uel non sufficit ad sensus effectum. Anima cœli, quoniam in corpore suo omnia sensibilia per causas habet, ideo sensu quodam intimo per hoc quasi per instrumentum simul & causam cuncta introspicit sensibilia. Contra uero, quoniam in corpore nostro non sunt principia sensibilium, sensus cogitur extra prospicere. Per hæc apparet Priscianum hunc esse platonicum, Nam quod de se n̄ su cœlestis animæ tangit, Plotini est iamblichique. & proculi. Immo & per superiora & per sequentia ubique constat hunc esse platonicum & sedulum iamblichi sectatorem.

## PRISCIANI.

Erum quid nam est uidere uel audire uel olfacere? Et nūquid per medium quoddam sensus omnes efficiuntur? Sicut uisus per diaphanum. id est perspicuum oculisque per uium. an potius sensus quidam tangunt absque medio sentienda? Item quidnam est diaphanum. Arbitror equidem uisionem perfici, nec per susceptionem aliquam ab externis quasi formetur a sentiendis, per quendam ab eis effluxum, nec secundum emissionem ab oculis aliqua ita factam quasi corpus aliquod emittatur, tangatque sentienda, neque colores quidem mouere diaphanum, quasi forment ipsum, Diaphanum uero uisum mouere similiter. Sed species ipsas efficacem habere potentiam, per quam una quæque agat in illud potissimum, quod passioni eiusmodi est expositum, non tangendo duntaxat, sed in illa quoque, quæ distant, quatenus cōmensurata quædā distantia sit his quidem ad faciendum, illis uicissim ad patiendum. Cum enim species naturalis corporea sit, & continueatur in aliquo, & loco quodam circumscribatur, non in quodlibet positum ubilibet agit. Sed in illud tantum, quod distat, inde ratione quadam cōmensurata tum efficaci agentium potestati, tum aptæ et expositæ ad hoc potentiae patientium. Atque rursus ad passionis ipsius mensuram. Agit quidem uisibile in instrumentum uisus ab interuallo quodam, quod & cōmensuratum sit, tum uidenti, tum uisibili

## DE ANIMA

tum uisibili illi quidem ad agendum huic autem ad patiendū. **Quo**niam uero non simpliciter ipsa uisualis naturæ ab obiecto uisibili paſſio facit ſenſum, paſſio enim uehementior impedit, quia in cōmensura bilis eſt ad paſſionis mensuram ſecundum quam fit ſenſus. nimirum opus etiam eſt interuallo. **Quo** fit ut ualde lucentia ſi propinquiora fiant quam exigat ipsa mensura impediant uisionem, & denique omnino prohibeant. **Quoniam** uero non ſolum in paſſione instrumenti, ſed etiam in actione quadam ſicut iam eſt dictum ſenſus efficitur, aget quoque id quod uidet circa illud, quod uidetur ab eo, non quidem illud alterans aut aliquam inferens paſſionem. Sed iudicarie circa illud agens Non enim tanquam corpus ſed tanquam uitale aliquid atque uisuum agit. At quoniam uitalis, & hæc ipsa cognitiua potentia eſt in corpo-re, neque in eo ſecundum cauſam ſenſibilia comprehendit ſicut uita illa potentia que cognoscendi cæleſtis. ſed ſecundum quandam ad ſenſibilia diſtantiam protensione inque perficitur, merito hæc quoque com-menſuratio quodam hæc coaptante indiget interuallo.

**Caput. xiiii.** **Quo** modo inter alios ſenſus maxime cæleſtis ſolus utatur lumine re ualde cæleſti & neceſſario hoc utatur.

### MARSILII.

**Vb** lumine ſunt luminosa, atque luminalia. Primum lumi-nosum eſt cæleſte ſecundum eſt igneum. Tertium inter com-poſita, quod quaſi fulget ut ignis. Primum luminale eſt oculus præcipue radiosus in animalibus, quæ nocte uident. Sed alii quoque oculi quamuis minus ſunt attamen luminales. Secundum luminale eſt color factus uidelicet ex dominatu quodam luminis in cor-poribus natura cōpositis. Tertium luminale eſt diaphanum, quod trāſpicuum poſſimus appellare. uidetur enim perſpicuitas hæc aduenienti lumini tam facile peruiā eſſe quædam luminis inchoatio, & aptitudo ſumma ad capiendam in ſuper reliqui luminis plenitudinem. **Quo**niam igitur & uifus, & color, & diaphanum naturaliter in ſe habent lu-minis aliquid & quidem exiguum, merito uidentur ad plenius lumen adniti. **Quo** ex luminalibus euadant iam luminosa, & perfectum in eo genere gradū adepta in uiice copulentur. ſcilicet color cū oculo p dia-phaniū. Mediū uero neceſſariū inter oculū & colorē nō ē aer, qua rōe aer alioquī p aquā, & similia nō uideret. ſed ē qua rōe diaphaniū. i. trāſpicuū & radiis undiq; puium, & amicū quaſi facilis hospes & aliqd naturaliter

## IN THEOPHRASTVM.

Iuminale quod sane exigitur. plurimum quidem ut ipsum lumen iam imbutum illuminet oculum atque colores. semper autem ut debitum sit inter hos interuallum, nā ubi uel oculus, uel obiectum apud nos ualde lumenosum est, non est necessarium alio quodam tertio præter hæc lumine ad perficiendum medium, quo hæc deinde perficiantur. Dicitur uero color extremitas diaphani in corpore terminato duobus præcipue modis primo ratione diaphani. secundo ratione obiecti. Albā aspicis niuem, hunc ergo colorem candidum esse terminum diaphani scito tum uidelicet aeris medii, nam in eius extremitate tangente niuem ē candor, tum diaphani cuiusdam. quod niui insitum intelligimus. Apparet aut̄ hic actu candor non in qualibet parte diaphani huius, sed extremitate tantum. i. semper in superficie niuis, quotienscunque niuem incideris. Per hæc confirmatur colorem esse aliquid lumenale.

## PRISCIANI.

Aec quidem cōmunitia sunt auditui simul. atque uisui, & ali-  
h cui aliorum insuper, si quis alius sensus sensibile propriū non  
cogatur attingere. sed in uisu præcipuus est, & proprius lumi-  
nis uisus utrinque perficiens, tum uisurum ad uidendum, tū  
uisibile ut uideatur. neque enim uel ipsum uisibile ager aliquid inuisu-  
rum absque lumine uel uisurus aget aliquid circa uisibile. Quod enī  
in nobis est uisuale est quodammodo naturaliter lumenale. quod qui-  
dem euidentem declarat animalia quædā quæ res sibi uidendas prius il-  
luminant. Quapropter possunt etiam nocte uidere. colores similiter sūt  
quodammodo lumenales, utpote qui circa terminos diaphani corporū  
terminatorum considerantur. His ergo de causis merito perficiuntur  
utraque lumine. quippe cū suapte natura exiguum habeant lumenale  
quantum spectat ad perfectam inuicem actionem. quapropter exter-  
no insuper lumine indigent. tum uisuum ipsum tanquam aliquid lu-  
menale, tum colores, ceu lumina quædam. quod sane eorum indicat su-  
spectaculum. colores enim termini sunt diaphani. diaphanum uero est  
quædam (ut ita dixerim) aptitudo ad lumen accipiendum, uel forsan ē  
uestigium quoddam luminis exile adeo, ut nondum medium interual  
lum perficere possit ad uisionem. Atqui & hoc ipsum interuallum  
ad uisionem accommodatum est, non tamquam aer, aut aqua, aut aliquid  
aljud. sed tanquam diaphanum aptu iam perfectum ab illustrante  
, atque utrunque perficiens, tum quod uidet, tum etiam quod uidetur.

At si

## INTRADA ANIMATUM

**D**icitur si uisibile ipsum sit adeo luminosum, ut ipsum possit perficere uisum. quemadmodum ignis & similia, etiam nocte lucentia non ultius medium exigitur ut perficiat. sed ad tantum ut commensuratum prebeat interuum. Res namque per fulgida oculis nostris imposita non uidetur. quoniam hinc nequaquam illuminantur.

**C**aput decimū quintum utrum uisus fiat per emissionem radii ab oculo, an per acceptiōnēm speciei cuiusdam ab obiecto. Item detribus regulis ad sensum communiter pertinentibus.

## MARSILII,

**I**si uisus est actio sic inuidente manens, sicut lucere atque calere manet in igne, si ergo uisus quodammodo sit in obiecto exterioro erit & ibi quemadmodum uisus ipse uidens si radii cuiusdam uisualis emissi presentia, uidetur etiam uisus fieri circa uisibile extra positum. tum quia alioquin de interuallo non facile iudicaretur. Tum quia non aliquid naturale de re uidenda uenit ad oculum, sicut ab aliis obiectis ad alios sensus peruenire uidetur. sūt & quicquid putet uenire ad oculum aliquid ab obiecto. Nam aliquid inde patitur, sic utique uisus congregatur nigro, disgregatur albo. nunc splendore caligat. quialis quidem passio oculo quoque percipitur, sed de his alias. Tres sunt principiae regulæ ab iamblico traditæ firmiter in omni sensu tenendæ. Prima aliquid fieri a sensibili in instrumētum sensus. quod necesse est quodammodo illinc affici, que affectio, tum passio est ab externis illata. quia instrumentum hoc est corpus, tum actio in instrumēto resultat. quia uisum eiusmodi quidem affectio quodammodo rei sentiendæ fit similis.

**S**ecunda regula post hanc affectionem instrumēti quoquomodo uidentis fit species quedam ad modum spiritualior in ipsa animalis uita, ac comodatior iam ad sensum, etiam sensibili similis. Tertia ad speciei huius præsentiam expurgatur ratio quedam rei sentiendæ prius in animal latens, quæ experrecta congruit speciei, & per hanc affectioni, & per affectionem sensibili foris posito. Hæc quidem ex parte factio atque congruitas communiter est sentire.

## PRISCIANI.

**V**ita igitur in uisu uarietas accidit, uidetur enim extra prodire. Propterea quod circa sensibile agit extra locatum, quin et aliquid a re uidenda suscipere, quia uidelicet illinc aliquid patitur. Iam uero diaphanum atque medium trahicere uidetur utriusque stadii.

## IN THEOPHRASTVM:

& perficiens lumine, & commensurationem exhibens interualllo. **Cō**feramus ad hæc etiam quocunque communiter de omni sensu cōtemplati sumus ipsam, uidelicet rei sensibilis apparitionem sive notam instrumento sensus impressam. secundum passionem simul & actionem iam constitutam in ipsa ad rem sentiendam similitudine quadam. **Pra**terea apparitionem uel impressionem eiusmodi accipiamus pfectam, iam desinentemque in speciem in ipsa uidelicet communi compositi uita. Consideremus etiam insitam animæ rationem à sensuali anima pululantem, atq; speciebus eiusmodi congruentem. per quam fit iudicium quodlibet atque cogitatio. Talis utique modus est circa singulos sensus contemplatiōis, quem potissimum accipere debemus ab iamblico, ubi de anima philosophatur. ex quibus in præsentia nos hæc comprehendiose conscripsimus desiderantes uidelicet formulam quādam præscribere circa singulos sensus contemplationis exactæ. Nempe non id quidem nunc nobis propositum est discussionem eorum distinctissime persequi, sed Theophrasti sensa rimari & si quid insuper ad Aristotelicam traditionem adiunxit summatim inter se connectere, si quid rursum dubitando proponit pro uiribus pertractare.

Caput decimum sextum. quomodo inter sensibile atque sensum opus est medio & de colore diaphani.

### MARSILII.

Es ipsa sensibilis nimium materialis est, sensus autem admodum inspiritalis. Itaque per se non coeunt ad sentiendi actum perficiendum. sed opus est medio quodam quodammodo spiritali. quod inuicem ipsa conciliet, hoc quidem circa omnē sensum species quādam est quam Paulo antediximus. Circa uisum, uero tanquam excellentissimum ultra speciem opus est diaphano insuper atq; lumine. quibus materialespiritali prorsus accōmodetur. Vbi Aristotēles ait diaphanum non per se, sed per alienū colorem aspici. ambigit Theophrastus utrum recte dicatur aliquid per alienum colorē uisibile fieri. & per alienum saporem gustabile. Respondeatur Aristotelem appellauisse hūen colorem corporis per seluminosi quo lumine sibi comunicato diaphanum uideatur. Sunt qui existimēt diaphanū suū quēdam habere colorē, sed exiguum. Alioqui nō foret alienistā facile per uium atq; formabile, hūc ergo imperfectū colorē aiunt pfecti à lumine corporis lumiosi colore pfecto, quero diaphanū negat propriū colorē habere

## DE ANIMA

haberet dicent à lumine quodammodo colorari.

PRISCIANI.

**E**d iam redeamus ad Theophrastum. uidetur & ipse putare nullum sensum seipso sensibile tangere à ratione. inquit. alius enim est, cum sensus omnis inter se generis sint eiusdem conditionē in uicem cōmunē & similē nō habere. Adducit insuper hoc de diaphano. quod uidelicet nō nullo spp nouitatē turbare possit. quonā pacto dicitur hoc uisibile, non per se esse, sed propter alienum colorem fiat oculis manifestum. Perinde ac si diceretur. & gustabile aliquid per sa porem fieri alienum. Facile uero sic dubitatio soluitur. nempe alienus ille color lumen dicitur tanquam aliunde. i. ab illuminante procedens. A deo namq; familiare lumen rebus est uidendis, ut perficiat eas, & educat in actum, quapropter diaphanum ipsum siue colorem habeat: proprium. perficitur tamen à lumine sicut & aliorum colores solent. Lumé enim non aufert alicui propria. sed contra perducit ad actum, si ue quod dixi diaphanum per se est luminis expers. certe à lumine quasi coloratum ita perficitur, euaditque uidendum.

Caput decimum septimum de diaphano atque lumine.

MARSILII.

Iaphanitas siue perspicuitas non est corpus. Alioquin nō eēt sine dissipatione infusa corporibus, nec est dispositio aliqua per quēdam passionis modum à quodam corpore cæteris ilata corporibus, sed est species quædam & forma per se, sicut lux & color, atq; calor, species uero formarum nō flunt p̄cipaliter à materia corporali corporib⁹ siue tanquam per suam materiam inefficacibus, sed fiunt, & formaliter distinguntur à prima forma uniformi simul, & omni forma. i. à mente diuina. Ponit autem Priscianus ex mente iamblichi. sicut & iulianus in libro de sole ex eiusdem mente afferit. Diaphanum non solum in æthere, igne, aere, aqua, uitris, sed in ipsa terra, compositisq; corporibus omnibus. Profecto intellectualis quædam anima his omnibus est infusa. Ab hac igitur quatenus est uita quædam per omnia procedit calor, sicut occultus quatenus intellectualis est, per omnia diffunditur lumen. quamuis alicubi sit occultum, atque cum lumine dia phanum exhibetur tanquam proprium luminis susceptaculum. Ait autem Iulianus ex mente iamblichi atque phænicum lumen esse purū actum ab actu diuinæ intelligentiæ per cuncta porrectum. Dia phanum uero actus eiusmodi esse uehiculum, & id quidem incorpo

## IN THEOPHRASTVM:

reum, neque permixtum corporum qualitatibus, quamuis per hæc omnia sit diffusum. Eadem quoque significat extensem per omnia lumen à Platone in decimo de Re. P. positum. idem confirmat & i Timæo. sed de his latius loquimur in cōmento Plotini. Cum ubique in compo sitis atque sub terra sit color, atque color sit quædam portio. uel participatio luminis est, & lumen ubique. Igitur & diaphanum necessarium lumen suscepaculum. Si quis astrologorum regula fretus consideret quantam uim habeant innumerabiles radii immensæ cælorum machinæ ad penetrandum terram mundi punctum cognoscet per hanc pérq; composita passim diffundi cælestè lumen atq; diaphanum. quāuis nobis hæc in terra non pateant. pateant autem forte quibusdam illic degentibus animalibus. Aiunt etiam sicut se habet frigus ad calorem & nigredo ad albedinem, sic tenebras ad lumen ut tenebra non sit priuatio pura. sed lux minima, uel opaca, tam enim potenti cælestium lumine fieri ut puris tenebris locus nusquam pateat.

## PRISCIANI.

Væ nam igitur est natura diaphani. i. perspicui oculisque per q. ui. Non enim sufficit dicere ī esse hoc aer, & aquæ, ætheriq; solidisq; nōnullis. necesse autem est inquit uel passionem quādam, uel dispositionem esse diaphanum. hoc enim penitus est in corpore. corpus autem sic in corpore esse non potest. Sin autem passio est, uel dispositio quædam à quo nā fiat inuestigabimus. aut enim ab uno aut à pluribus simplicium corporum forsitan prouenire uidetur. tamen si hoc fieri nequit. hæc enim simplicia scilicet aer, & aqua sunt diaphana. Terra quoque diaphana est per ignem, immo uero & composita corpora omnia quatenus omnia colorata sunt. color autem est diaphani terminus. Assero igitur diaphanum non esse passionem dispositionem ué ab aliquo corporibus illatam. sed esse speciem quandam ciliatricem eorum, quæ in generative sunt corporum ad luminis perfectionē accipiendam. Itemque præbētem eis aptitudinem quandam ad suscipiendum lumen & ad tenebras subeundas, siue hæc alterutrum participans per essentiam, siue per uices utrumque, siue simul ambo per aliquam missionem. Diaphanum quidem quod est in igne lumen habet esse entiale. Diaphanum uero quod est in terra tenebras habet esse entiales. QVamobrem sicut ignis est lumificus, sic est tenebrifica terra, ipsa enim (ut ita dixerimus) tenebra non est priuatio luminis, sed ipsa quoque est actus. Sed nunquid errauimus modo. in terra quoq; ponentes

ponētes diaphanum. si modo luminis susceptaculum est ipsum diaphanum. sed non errauimus, hoc enim (ut diximus) nō solum luminis. sed tenebrarum etiam susceptaculum est. Præterea terra quoque colorata est. Color autem est ipsius in corporibus terminatis diaphani terminus. Quapropter & in terra diaphanum est, ibique non solum tenebrarum secūdum essentiam susceptaculum, sed & quodāmodo lumen. nam tenebras quidē suscipit in profundo in terminis uero lumen simodo colores sūt lumina quædā. atq; si ipsa quoq; terra superficie suscipit lumen. Diaphanū autem aeris atq; aquæ uicissim amittit utrumq;. quod sane ratione magis propria diaphanū appellare solemus. Diaphanum uero quod corporibus inest compositis, ambo capit cōmīstione.

Nō debemus igitur percōtari à quonā simpliciū corpo & diaphanū oriatur. Species enī nec ab elemētis nec omnino à corporibus ullis efficiuntur. Sed ipsa corpora participat species, atq; secūdum eas characteres proprios sortiūt. Quapropter quæ nō secūdum essentiā specie fibi uendicant luminosam, hæc lumine indigent, quo uideātur. Ignis autem lumenq; similiter nequaquā indigent. quippe cū per essentiā speciei lumen ad hoc ipsum sufficientis participia sint.

Caput. xyii. lumen cuius sit actus, MARSILII,

Vmen ubicunq; sit, est actus diaphani. sed in corpore naturali ter luminoso est actus, tanquam forma, & qualitas quædam eius propria. in diaphano autem non naturaliter luminoso lumen intromittitur, non tanquam huius forma uel qualitas. uel passio uera. sed quasi passio.

### PRISCIANI.

Nter hæc interrogat Theophrastus quomodo diaphania actus sit lumen ipsum quod per corpus illuminans protenditur. huius enim potius actus uideri potest. Postquam uero dubitauit, quæstionē soluit hūc ī modum id dicēs similiter se habere sicut & ī aliis accidit patientibus, his forte uerbis ostendens quemadmodū calor ignis quidem tanquam agentis est actus, calefacti uero ut patientis, sic & lumen suscipiens quidem actum dici tanquam passionem quandam. Nec principaliter actum cognominari quo circa subiungit non esse nomina perquirenda. sed satis nobis factum fore si naturam eius intellexerimus. Primum quidem illud arbitror distinguendum. Alterum esse lumen qđ aliuđe est effectum. Altero uero qđ efficit illud, quēadmodū lumen ī sole & igne se habet. Iā uero nō hētetur sermo de causa, ubi proprie-

## IN THEOPHRASTVM.

quaeritur quid sit lumen. sed de eo potius. quod procedit à causa. quod sa-  
ne actus dicitur esse diaphani in aere atque aqua cæteris ue quæ tenebras  
uicissim lumenq; suscipiunt.

Caput decimúnōum .quó lumen nō insit diaphano ceu qualitas  
eius. sed ad sit potius tāquā ipsius illuminat̄is actus. MARSILII.

Pycurei putant lumen esse corpus pleriq; uero peripatetico-  
rum nō quidē corpuseſſe, alioquin non tā facile penetratur  
corpora. sed esse uolunt lumen in diaphanis ipsum quādoq;  
suscipiētibus tāquā passionem eoꝝ, atq; qualitatem. id reprobat Priscia-  
nus tanquā à platonicis alienum. quos ipſe præcæteris ueneratur. addu-  
cit igitur ad hæc iam blici rationes, quas & ille acceperat à Plotino. Qua-  
litas quæ in aliquod corpus adueniēt ab eo proprie capit. formaq; fit  
ipsius. sex conditiones habet. Primā q̄ accedit p̄ ptes corporis paulatim.  
Secundam q̄ passionem infert subiecto mutatq; in eo dispositionē eius  
naturalem & primo quidē accidentalē ac postremo substantialē. Tertiā  
quia usq; ad certū spaciū propagatur. Quartam quoniā abeunte for-  
mātore aliquādiu remanet in subiecto ut calor in aqua igne se mōto.  
Quintam q̄ & ipsa mouetur. quādo corpus loco mouetur. Sextā q̄ in-  
fici potest in eo ipsius inquinamēto atq; ibi cōfundi & cū cæteris quali-  
tibus cōmiseri in unum, atq; componi. Lumen aut̄ cōtra subito ue-  
nit, nō mutat ī subiecto naturā occurrit propagabile per īmensū, quate-  
nus subsit. quod accipere ualeat. recedēte eo q̄ illuminat nihil sui relin-  
quit in eo, quod uidebatur hēre. Nō mouetur aere moto uel aqua. nō in-  
ficitur infecto diaphano. sed uel permanet in se sincerum uel protinus.  
abit, semper illuminanti continuū. Quoniam etiā plurima lumina nō com-  
ponūtur in unū. quod inde appetet quod si ad lucernas duas de ambu-  
laueris umbræ geminæ resultabunt. si ad plures similiter plures & um-  
bræ. Item si tribus lucernis opponatur ingenstabula. in cuius medio sit  
foramen transmittēt per hoc tria lumina in oppositum. Deniq; lumen  
ita separabiliter adest diaphano sicut intellectualis anima corpori.

### PRISCIANI.

Roinde iamblichū sequens, neq; corpus esse lumen existimo,  
p̄ neq; sicut peripatetici putat corporis alicuius passionē, uel  
qualitatem. lumen enī esse suum nō habet in aere. Nā aere mo-  
to lumen permanet, ex aere multifariā permutato lumen suo in se impetu  
inde discedit seruatq; interea indissolubilem cū causa sua connexionē.  
Ipsa quin etiā huius simul tota præsentia per omnia accipere id ualētia  
subito

## MVT2 DE ANIMA

subito facta, præsente uidelicet eo, quod illuminat. & iterum abeunte, re-  
pentia defectio luminis nullum ibi sui uestigium relinquentis argu-  
mento nobis esse potest, lumen non esse aeris passionem. Passioes enim  
uelut calor nec accedunt subito, & igne submoto, calor eius exigua sal-  
tem. sui speciem i patiente relinquunt. Constat præterea ipsum lumi-  
nis actum esse a corporibus separatum, quia neque successionie gradatim  
progrediente, neque permutatione subiecti usq; accedit, neque ad certū  
usque terminum cohibetur. Sed diffundit se ipsum, quo usque offendit  
aliquid, quod possit accipere. neque unquam lumina in uicem cofundun-  
tur, atque componuntur. Quo igitur modo lumen actus diaphani  
nominatur. Profecto non ut passio quædam, nec ut perfectio eius in eo  
uelut subiecto facta, sed tanquam separabiliter ipsum perficiens, neq;  
luminosus hic actus aliquando fit diaphani, sed efficit potius, ut diapha-  
num sit ipsius permanens, ipse interim illuminanti continuus. Atque  
cum illo undique circunductus. Hoc igitur ita summatim comme-  
moratum sit, ne forsan, sicut in aliis patientibus aliquid effici solet, simi-  
liter lumen in aliquo fieri, uel suscipi suspicemur.

## Caput.xx. De lumine iterum &amp; diaphano.

## MARSILII.

Voniam per superiora constat, lumen esse aliquid incorpo-  
rum corporeis non permixtum tria hinc possumus coniecta-  
re. Primum quidem celeste corpus primum luminis suscep-  
ptaculum in corpore a uita, & intelligentia regi, a qua & lumen ha-  
beat cæterisque tradat. Quod tanquam incorporeum nequit a corpore  
procreari, secundum celeste corpus non habere materiam talem, qua cu-  
cæteris misceatur. Tertium lumen esse causam potentissimam in agen-  
do. Si enim patientibus non miscetur, tanquam non impedimentum expe-  
ditius agit, & suapte natura potissimum. Ideo mirabiles inde proueniunt  
actiones. Non effluit autem lumen a luminoso per resolutionem quan-  
dam, sicut odor a pomo, nec sicut calor ab igne, qui proprius suscipien-  
tis euadit, neque semper est continuus largienti. Sed sicut radius uisualis  
ab oculo. si modo per emissionem uisio fiat. Qui forsan non est aliud q; uisus quasi ad exteriora porrectus. siue uisus ipsius actus eminus agens  
non relinquens agentem, sed semper agenti continuus, & exterioribus  
non permixtus. Potens & malefacere, quod appetit in regulo. Potens &  
bene facere, quod constat instruacio. Si lumen eē dicamus radios uisua-  
les cælestium oculorum in se uiuentium, pque eiusmodi radios cūcta ui-

## IN THEOPHRASTVM

dentium ,agentiumq; uidendo siue prosperi ,siue aduersi intuitus in-  
de fiant à platonicis non errabimus .Est ergo tam excellens in lumenoso  
forma & actus ut longissime se se porrigit ,non disiunctus ab agente ,nō  
pmixtus in paciente .eiusmodi porrectio est hoc ipsum de luce lumen .  
PRISCIANI .

Osthaec Theophrastus ita quærit ,si lumen est incorporeum  
p cur nam ignis ,uel omnino alterius corporis præsentia fit Sic  
enim uideri poterit defluxus quidam esse corporeus ,atq; cor-  
pus ,Id subinde soluens ,non hunc inquit in modum ,hoc accipiendum  
est .sed ea ratione duntaxat ,qua se naturaliter habet .ubi certe declarat  
ipsum luminis actum specialem ,formalem ué existere .quandoquidem  
& calor est à specie .Ideoq; nō est corpus .Nō enī per diuisionē ,siue deci-  
sionē nec p defluxū costat lumē ,sed tanq; hoc ipsū actus lucide speciei .  
siue quo alio nomine appellare libet speciē ipsā luminis causā . Cæ-  
terum si tenebræ uidentur absq; lumine ,nō erit lumen causa omnibus  
ut uideantur .sed profecto sicut Theophrastus ait ,tenebræ non sunt ui-  
sibiles .Non enim sentimus eas quopiam intuitus firmamento .sed pri-  
uatione cernendi atq; eo q minime uideamus . Tum uero ignis & si-  
quod simile uidetur in tenebris ,tanq; ipsum perfecti quoq; diaphani  
causa .Et propterea illo non penitus indigens ,ut uideatur . Ignis igi-  
tur adhoc ut cernatur ,non eget quodam iam actu diaphano ,idest iam il-  
luminato .Quoniam uero necesse est aliquid esse medium (uisio enim  
non fit contactu) ideo medium hoc oportet esse diaphanū ,ne si forte so-  
lidū sit ,atque resistēs ,impedit opaca proprietate atque tenebris ca mu-  
tuā inter se rerū lumi naliū actionem ,ignis inquā ac sensuū instrumēti .  
Caput .xxi .Alii sensus non egent medio perfecto sicut uisus .

## MARSILII .

I sum esse sensuum præstantissimum apparet ,quoniam citi-  
u us ,longius amplius distinctius q̄ cæteri sentit . Item motus  
apprehensionis atq; progressionis est pfectior ,q̄ descēsus .Sicut  
ergo ad exercendum motum hunc perfectiorem opus est anima et plu-  
ribus instrumētis ,ad in pfectiore uero nequaquam ,sic ad actuū sentiendi p  
fectiorem opus est medio quodā longe pfectiore Quam obrē adactum  
audiendi reliquorūq; satis est iter materiale ,sensibile ,atq; sensum inter-  
uallum ,mediūq; congruū interesse .Ad uidendū uero requiritur nō so-  
lum eiusmōi mediū perfectū ,perfectū inq; lumine quasi quadam uirtu  
tecælesti .quod sane lumen dici potest color quidam corporis luminosi  
atq; ita

## DE ANIMA

atque ita per primum colorem, colores cæteri sentiuntur.

PRISCIANI.

Ontingit autem (ut Theophrastus ait) ipsam uidendorum cœlorum causam esse colorem, atque simpliciter ut quælibet uisibilia sint, causam esse uisibile. siquidē lumen color existēscat, sa est diaphani, atq; uisibilis. Subiungit rursus non esse hoc absurdum, sed in aliis quoq; comptum, nam & gustum fieri per saporem. Forsan uero dicet aliquis saporem, quod pro priū eē sensibile gustus, ac sonum auditus esse sensibile propriū, atq; duo hæc nullo prorsus exteriorē, quo instrumentū moueat, egere. nisi forsan sonante quis dixerit in digere, sicut diaphano color. sed profecto sonusquidem est repente sensibilis, cum primū cōmensuratus est medius aer. colorem scimus illuminatorem externū desiderare, si modo uisibilis sit futurus. Hoc forsan proprium est aspectus, lumine uidelicet indigere, non quia minus sit perfectus q̄ cæteri sensus, qui nullo alio externo idigent perfectore, sed quia præstantiorem sublimiorēm q̄ actionem habet, cui potentia nō suppetit sensualis sed diuiniorem insuper quandam desiderat speciem. sicut enim corpus nostrum ad hoc quidē ut graue sit, atq; descendat non indiget anima, sed ad ipsū progressionis apprehensionisq; motū, propter excellentiam motionis naturalem corporis motū exuperātis, nec i cōcirco deterior est motus hic imaginationis impetu factus, q̄ naturalis, sed melior. sic & uisus cæteris excellentior, propterea q̄ excellentius operetur, alioquodam utitur perfectore.

Caput. xxii. Visus tanq̄ sensuū perfectissimus & uisibile tanq̄ perfectissimum sensibilium habent ordinem à multitudine ad unum, quem cæteri sensus & reliqua sentienda non habent.

MARSILII.

Eque gustusoēs rediguntur ad unū gustum, per quem gustet neq; gustabilia ad unū gustabile, per quod gustentur. Similiterq; de similibus, uisibilia uero per primum uisibile id est lumen uisibilia fiunt, ideoq; & uisus omnes per primum uisum. Quoniam uero quæ apud inferiora sunt disiuncta apud superiora sunt unita. Ideo conjectare possumus idem esse primum uisibile, primūque uisum. id est præcipue solis lumen. hinc orpheus oculū mundi solem uocat. similiter intellectus oēs ad intellectum primū. Et intelligibilia omnia ad primū intelligibile referuntur. Idē uero est intellectus primus & intelligibile primū. Pro idē sicut ab ipso cælestiū medio, ut pleriq; cōfirmat i sole

## IN THEOPHRASTVM

uniuersalis uita per cuncta diffunditur, absq; ulla ipsius uitæ resolutio-  
ne, uel rarefactione, uel mixtione. similiter p cuncta diffunditur inde lu-  
men. quod quidé ex ipso omnium uita. omniū fit uiuificū. atq; hic est  
mirabilis ordo ī ipso uisualiū, uisibiliumq; genere, & a multitudine re-  
digantur in unum, a quo & ante processerant. Est & mirabilis copia ipsi  
us primi uisibilis, ut eius uirtute omnia uideantur. Est deniq; singularis  
efficacia uisus, ut p unū inumerabilia sentiat. quoniā uero cæteri sensus  
& reliqua sentienda ordine quo piā omnino carere nō debet, uerisimile  
est, & sensus reliquos & cætera sensibilia in ipsa uirtute primi uisus, & pri-  
mi uisibilis cōtineri, ut si p se minus saltē p illius ordinem ordinentur.

PRISCIANI.

Ixerit forte quispiā, cōsideratione dignū esse, nunquid quod  
d est lucidum, ipsumq; lumen sit uisibile principale, quod per  
se ipsum moueat oculum & circa quod agat uisus nullo ex-  
trinsecus alio egens perficiente. Colores autē tanq; exigua quædā lumina  
per se uideri nequeāt. sed uisibile ipsum exigat p̄cipiale eos euestigio  
perfecturū. Sed dicet insup aliquis. si ita sit non oportebat lumen ad  
hoc conferre coloribus ut cernantur. Sed contra cōfunderet illos. Quē  
admodū maius lumen minus obruere solet, atq; ī ipsiis rebus, quod ma-  
gis fulget, occupat quod fulget minus. Sic sub sole lychnilumen mini-  
me cernitur. Non est autem eadē cōparatio maioris adminius, atque  
præcedentis adsequens. non. n. tanq; simpliciter uisibile confertur cum  
lumine coloris, neq; .n. conspicuus oīo est absque lumine. quaq; ropter  
cōparatur ad lumē quasi uisibile cōsequenter quatenus ab ipso p̄ficitur  
uisibileq; fit p ipsum. Ipsum uero lumen suapte natura adhoc sufficiēs  
ut cernatur. Quod si ī cæteris sensibus nō iuenerit proportio similis  
per quā aliud quidé præcedenter, aliud uero cōsequēter sit audibile, uel  
gustabile. hæc certe opulentia quædā est, tum uisibilis omnium primi,  
quod lumen esse dicimus. Cætera uidelicet uidenda p̄ficere, tum ipsius  
uidendi potentia. sentientis scilicet non solum lumen, sed etiam alia  
quædam ipsius luminis beneficio.

Caput. xxiii. Quomodo mediū conferat ī uidēdo. MARSILII.

Voniā nō quælibet actio. passioq; iter sensū, atq; sensibile cō-  
q fet ad sentiēdū. sed certa quædā, & moderata. ideo iter uisū, atq;  
colorē quædā opusē medio, quod & spatio moderetur actionē atq; pa-  
sionē, & proprietate quædā agens accommodet patienti. Mediū eiusmodi  
nō pōt esse uacuū. In uacuo. n. neq; spatiū est, neq; proprietas ulla. hæc n.  
sunt

DE ANIMA

sunt corporis passiones. Præterea, ut oculus quod est corpus accōmodeatur uisibili, quod & corpus est, uel in corpore exigitur cōtinuitas quædā facta p̄ corpus, quæ non fit p̄ priuationem corporis, quod est uacuum. Esto igitur medium eiusmodi corpus, non quidē opacū. Visus. n. & color luminales sunt quodāmodo, ac plenius insuper lumen desiderat quod ergo tenebriferū est, non medium, sed impedimentū est ad uidentum. Medium igitur sit diaphanum, quod inter oculum & colorem non luminosum confert, tum spatio ad actionis, & passionis modum, tum perspicuitate ad uberiorius lumen accipiendum, atq; insuper exhibēdum. ubi uero uel oculus uel color est ad modum luminosus, inter uallos saltem conducit ad actionem, passionēm q; temperandam. confert quin etiam ad duo hæc inter se deuincienda proprietate quadam. Nam p̄spicuitate, & luce cōgruit cum colore luminoso, & oculo perspicuo simul atque lucete. Memento interim diaphanū per se esse aliquid luminale.

PRISCIANI.

Voniam uero uidetur moueri diaphanū a coloribus, hosa ut optamus quæstionem hanc scilicet quomō moueatur, utrū defluxu quodam, uel ex eo, q; hi quidē agat, hoc aut patiatur extendere in sup & ad illos, qui uisionē sine diaphano fieri putant, a coloribus dunataxat pductis ad oculū, atq; etiā ad illos, q; ex ipso sensuū instrumēto emitti aliquid arbitrantur, ideo op̄pretiū ē p̄quirere, quādo qdem reuera mouetur diaphanū, quomō moueatur. Videntur utiq; colores p̄ mediū diaphanū uideri quidē, appositi uero oculis nō uideri. Ad hoc aut diximus diaphanū req̄rere medium, ut uidendæ res illustrētur. Sed quando spectaculum ipsum p̄ se lucet, nunq; diaphanū quodam opus ē medio. Immo & tunc est opus, ut diximus, ut sit cōgruū iter uallū. Oportere quin ēt mediū nō esse solidū, & opacū, ne tenebrifica pro prietate impedit actionē. Sed nunq; diaphanū ad id tantū confert ut nihil impedit: Perinde ac si foret uacuū iter uallum. Non est aut consentaneū rationi, sed conferre aliquid, & hoc oportet, non enī uel temere medium corpus est. Iam uero & in coloribus manifeste conduceit, quos nisi illuminatum esset medium cernere non possemus. consequens est igitur in rebus quoque fulgentibus ad aliquid id conducere. Caput. xxiiii, Quod medium diaphanum inter colorem & uisum quodammodo moueatur atque patiatur.

MARSILII.

c Irca omnem sensum compertum est iter externum sensibile

p iii

## IN THEOPHRASTVM

atque sensum, esse medium aliquod aereum aut aqueum, & id quidem a principali sensibili moueri patique non nihil prius quam sensibile ad sensum usque peruererit. Ergo similiter & circa uisum color ipse uidendus lumine iam conspicuus, & ipse lumen, quod color est cœlestis mouent quodammodo diaphanum medium, & in ipsum nō nihil agūt atque ita moderatius, congrueutiūsque ad oculum usque procedunt.

Quod enim luminosum est agit euidentius in diaphanum. color igitur & si non per se luminosus, quia tamen luminalis est ex se aliquid agit & si nō illuminet. illuminatos uero colores agere in diaphanū nō negabis. Ac dum tanquam illuminati agunt plurimum iterim tanquam colores agere quoque non nihil.

### PRISCIANI.

Rætere si in audiendo & in odorando quodammodo mouatura er, atque etiam in tangendo, quando sit medius inter calafacientem, atque calefactum, & in gustando similiter. si quis liquor medius interuenerit, tametsi in his medium sit eiusmodi permixtione quadam potius quam actione. si in qua in his sensibus res ita se habeat, consequens est ut in uidendo medium etiā moueat, Rursum omne illuminans euideter in diaphanum agit. Tale autē est quod ualde fulgens. Quapropter quod etiam minus fulget, aliquid agit, quāuis non adeo ut illustret. colores igitur ab illuminante perfecti illustrati que, ipsi quoque diaphanum cōmouent.

Caput xxv. Quomodo color moueat agatque in diaphanum, atque oculum.

### MARSILII.

Gni thermarum agit in aerem, aer in hominem. hic duo sūt agentia, & geminæ actiones. Nam ignis calorem largitur aeri factum iam in eo aeris qualitatem. Aer ita feruens etiam igne subtracto hominem calefacit. Tactus feruentem aerem, uel saltem tepetem sentire potest, quāuis non persentiat ignem. Non ita color illuminatus uel luminosus, qualis est cœlestis, & igneus, non ita format diaphanum lumine quadam sic per diaphanum mixto, factoque iam dia phani qualitate adeo, ut diaphanum iam formatum sit proprium agēs formans oculum actione propria, preter ipsum coloris actum. Alioquin diaphanum coloratum, sentiremus non colorem. Nunc autē colorem perspicue cernimus quoniam lucidus eius actus ad nos usque peruenit, & quidem momento, & totus in qualibet aeris portio. Totū enim repente, & ubique uidemus, ex quo patet non esse hunc aeri mistū nec factū

## DE ANIMA

nec factum aeris qualitatem sed aeri potius (ut ita dicam) insidere sicut eques equo, non sicut in equo figura. Atque sic separatim adesse diaphano, sicut intellectualis anima corpori,

PRISCIANI.

Vnquid igitur colores quidem diaphanum mouent, hoc autem mouet aspectum, quasi ipsum a coloribus sit formatum nequicquam. Alioquin diaphanum quidem ita passum per sentiremus, colorem uero minime. Sin autem colorem ipsum sentimus, is certe mouet aspectum. Veruntamen diaphanum quoque sentimus. hoc autem etiam per se ipsum mouet intuitum, quando uidelicet iam, est illustratum, nec iam per aliud, atque tanquam a coloribus motum. Quis nam igitur hic motus est, ut etiam cognoscamus quomodo res ipsae uidendae uisum per medium moueat. Assero igitur, quemadmodum res illuminans perficit diaphanum, dum uidelicet rei illuminantis actus diaphano separabiliter adeat atque oculo per diaphanū, non quia diaphanum aliquid inde proprie passum fuerit, sed quoniam ipsum quoque per actum luminis separatim sit perfectum, ita colorem illustratum agere in diaphanū, actionem uidelicet separatim diaphano insidente, siue potius superiectam, quæ quidem propterea non succedente quadam per partes distributione, sed semel tota simulque toti ubique fit indiuidue praesens, & quasi format diaphanum separati, atque cum hoc ita formato nostrum quoque simul mouet aspectum. Adeo ut ipse colore etiam agat in uisum, sed ita ut interim utatur diaphano tanquam propriæ actioni subiecto, non quidem ut patiente, sed ut formato per actionem eiusmodi separatim. Quamobrem ipse coloris actus non miscitus fit oculo praesens, quamquam non aliter praesens quamdiaphano ut es uelut currū, quandoquidem aduehit se in istum.

Caput xxvi. Diaphanum non est subiectum luminis. tanquam qualitas suæ, sed est uehiculum luminis tanquam separabilis ab eo, & continui semper corpori luminoso.

MARSILII.

Iicut cælestē lumen hucusque porrectum est uehiculum mirabilium quarundam uirtutum ab eo separabilium, sic diaphanum est uehiculum luminis ab eo interim segregati nec a diaphano, sed ab illuminante continue dependetis. Similiter actus illuminati coloris per diaphanū sese porrigit diaphano, non permixt & tamem a diaphano uelut currū traiectus ad oculum, & quia non per-

p. iii

## IN THEOPHRASTVM

misus, ideo totus ubique, & idcirco ubique totus appetet. Quod in uoce materiale est, idest aer fractus, non est ubique totum, sed quod spiritale est in ea, idest significatiuum uel saltem speciale quiddam, impræsum uocis tū extra nos a uita mundi, tum intra nos in instrumento sensus ab instrumenti uita, hoc autem dicitur nec per se cum aere pati, nec aeri permisceri, & totum simul audientibus cunctis adesse.

### PRISCIANI

Vid ergo diaphanum ad uidendum confert: si coloris actus in ipsum incidit non permixtus, hoc ipso prodest, quod trahit, atque perducit. Peruenit enim coloris actus ad uisum uectus diaphano separabiliter (ut diximus) atque indiuidue toti præsens. Itaque quicunque in theatro spectant, quotcunque sint, spectaculum idem ubique totūque conspiciunt, sicut & uocem ibidem omnes totam pariter audiunt. Voci etenim actus est impartibilis, ubique totus se partibiliter, idemque præsens, ut pote qui nec perfertur una cum aere nec similiter alteratur. Argumentum enim est absolute præsentia, cunctis & unicuique audientium inesse totum atque sub unius formæ ratione similiter omnes implere.

Caput. xxvii. Quod ad sentiendum proxime confert, non materiale ali quid est, Sed quiddam potius spiritale.

### MARSILII.

Eimento quod imateriale est, atque indiuiduum, & solutum a subiecto, & ideo ubique totum circa sentientes non posse a materiali procedere. Ideoque constat non solum in sensibus nostris, sed in uniuerso spiritale aliquid, & uitale uigore. Cuius uirtute spiritales actus, & species, & imagines procreantur, quotiens materialis passio fit in aere, uel a sonante, uel a colorante, uel ab aliis obiectis sensuū & tamē interea resultat im materiale quiddam in instrumento sentiendo, uel etiam in ipso aere. Quod necessario ad actum sentiendi requiritur, qui sane actus non propriè fit ex passione materiali aeris uel instrumenti, sed ex quadam specie spiritali, quæ interim quadam uitæ uirtute resultat in eis, neque tamen species eiusmodi sufficit ad sensum. atque iudicium, nisi ad eius incitamentum anima statim rerum sensibilia rationes sibi inatas educat in actum.

### PRISCIANI.

I ergo non ne pulsatur passiuē que mutatur a sonante aer, in instrumentūque auditus. Profecto passio quidem, & motus præcedit

## DE ANIMA

præcedit circa corpora. Sed hæc non sunt uox ipsa, nec auditio, hæc autem est secundum actum perfectio quædam, quæ secundum speciem consistit circa motum. Verum hic quidem passio aeris antecedit. Si quidem pulsatione quadam fit aliquid audiendum. Quod uero spectandum est, non per diaphani passionem fit conspicuum. sed iam ī se ipso spectabile est, color ipse uidelicet illustratus. Si quis autem hic quoquidixerit fieri quandam passiuam sub coloribus in aere affectionem, non tamen per hanc color spectandus euadit, Immo per actum aliquæ speciei, perfectum simûlque totum, ubique præsentem, & expedite dia-phano absentem, qui passiuua quadam conditione afficit instrumentum. Non tamen uisus in passione consistit, sed in speciali, siue specifica uitæ perfectione, atque in partu quodam rationis innatae.

**Caput. xxviii.** Circa uisum passio materialis minime apparet, Plurimū uero species spiritalis, circa auditum uero quasi pariter apparet utrūque. Circa tres autem reliquos passio quidem maxime patet. species uero minime.

### MARSILII.

Mnē sensibile genus afficit medium, & instrumentum per suam naturam naturali quadam & materiali quodammodo passione. Nam lumē hæc subtiliat, atque fouet eo ipso, quod lumen est. Albedo disgregat, nigredo congregat, uiredo contemperat, sonans frangit, & rarefacit, atque condensat. odoriferum similem sibi imprimat qualitatem naturaliter hæc sufficientem. similem gustabile, similem quoque tactile. Quoniam uero passio hæc tanquam materia longe distat ab animo penitus spiritali, ideoque si creuerit, sensum minuit, & denique perdit, necesse est præter eam interessere speciem quādam quodammodo spiritalem, & quasi iam individuam, siue hæc in instrumento tantum resultet, ut in tactu atq; gustu, siue etiam extra ceperit, ut uisu ī auditu, olfactu, alioquin non possent hi tres adeo distantia persentire. Naturalis utiq; species instrumenti uisualis minime materialis est, similis ferme est naturalis species auditus atq; soni, Ideo in minima passione materiali facillime resultat species spiritalis. q; necessaria est ad sensum. In tribus autem reliquis, species tum instrumenti, tum obiecti materialiter iudicatur, Idcirco materiali, magis passione resultat species illa, quæ cōfert ad sensum, ut pote quæ & ipsa sit quasi materialis. Posunt tamē hæc obiecta sine effluxu materiæ suæ mouere sensum, multo itaq; magis & colores possunt.

### PRISCIANI.

i N odore autē atq; odoratiōe manifestiore passio quæ cōtigit

## IN THEOPHRASTVM.

in medio. Ideoque absente re odoranda permanet odor non solum propter effluxas inde particulas.sed quoniam aer aliquid est perplexus. quemadmodum & calefactus euadit, quotiens inter calefacientem, calefactumque medius incidit aer, quin etiam medius inter mella atq; linguam dulcedinis qualitate perfunditur. Iam uero & hic tum sensus, tu sensibile, secundum speciem se se habet. Sed quoniam in his species tam instrumenti sensus, quam sensibilis magis ad materiale declinat, ideo in his uehementior, & iccirco manifestior tum instrumentis, tum aeri occurrit passio, ut sensibilem participant speciem. Neque tantum haec secundum effluxus sentire solemus, multoque minus aliquid a coloribus effluit, quod efficiat uisionem. sed uidentur ex eo q agant. Caput xxix. Sensibile confert ad sensum non effluxu, sed actione.

## MARSILLI.

Effluxus trahens secum aliquid de materia, naturaque rei, simili-  
ter afficit medium, atque instrumentum. Et ideo huc tendit.  
ut naturam mutet. Qua mutatione crescente adducitur sen-  
sualis natura desinere. Itaque non effluxus a re naturalis proprie cōducit  
ad sensum, sed ipsa simpliciter actio, non tam materiam rei sentiendæ  
sequens, q speciem, speciem inq non tam quia sit in materia q quia sit  
species ab idea, quare actio eiusmodi ad instrumentum profecta definit  
in eo saltem. si non prius in speciem quodāmodo spiritalem sensibus  
necessariam. Lumen hoc ipsum, quod simpliciter sit uisibile nō ha-  
bet ex uirtute diaphani, immo hoc ex illo id euidenter habet. sed diapha-  
no tanquam uehiculo ad nos usq; traducitur. Est ergo nobis uisibile in  
diaphano potius quam per diaphanum. Dici uero potest nihil no-  
bis esse uisibile præter colorem. Item nihil præter lumen, nam & lumen  
color quidam est, tum naturalis syderibus, atque igni, tum diaphanus  
peregrinus, & color est lumen, tum instrumentum in compositis, & opa-  
cis, tum sincerum in cælestibus, atque diaphanis.

## PRISCIANI.

Ed est ne adeo fortis ipsa coloris potestas, ut absque effluxu  
moueat, atque continue. Constat enim continue actum su-  
um edere, nisi forte quemadmodum ignis materia indiget  
ad agendum, sic & luminosum, sed certe non color tantum, sed (ut di-  
ctum est) esse sensibile, sensus mouet eo ipso q agit. Color autem nec  
semper, sed quando iam est illustratus, & quando (sicut Theophrastus ait)  
diaphanum

## DE ANIMA

diaphanum ei tanquam materia subest, quod quidem simul & lumine colores perficit, & quodammodo formatur ab illis, separato uidelicet actu huc inde manante. Lumen autem non per diaphanum, sed in diaphano potius, & secundum se ipsum nobis fit conspicuum ipsum quoque diaphanū fit lumine manifestum. Forte uero non est diuidendum (ut Theophrastus ait & recte ait) neq; enim lumē absq; diaphano, neq; hoc absq; lumine sensu percipitur, atqui si lumen est diaphani color, certe hoc ipsum, quod uisibile dicitur, nihil praeter colores erit.